6
Funcional Programática: 1751200102398 – Realização de Serviços de Saneamento
Básico e Drenagem
Natureza da Despesa: 449051 -  Obras e instalações.
Sub - Elemento: 4490510100 – Obras e Instalações de Domínio Público
Fonte: 19200002- Recursos de Operações de Crédito – FINISA / CAIXA ECONÔMICA
Valor Alocado: R$-2.886.694,13

DATA DA ASSINATURA: 22 de junho de 2022.

ASSINANTES: PAULO ROBERTO CAVALLEIRO DE MACEDO
                         REGINA CÉLIA TOMAZ DE MENDONÇA

EXTRATO DO CONTRATO Nº. 04/2022 – SESDS/PMA

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E DEFESA SOCIAL, inscrita
no CNPJ n°. 28.123.346/0001-04, com sede à Rua Cláudio Sanders, nº. 1.000, Bairro
Centro, Ananindeua-PA.

CONTRATADO: COMPANHIA BRASILEIRA DE CARTUCHOS – CBC, inscrita no CNPJ nº.
57.494.031/0001-63, com sede na Av. Humberto de Campos, n°. 3220, Bairro Bocaina,
Ribeirão Pires/SP, CEP 09.426-900 e filial estabelecida à Av. Buarque de Macedo,
n°.3133, Faxinal, Montenegro/RS, CEP 95.780-000, inscrita no CNPJ n°.
57.494.031/0010-54, representada pelo Sr. JOÃO CARLOS SANCHEZ DE OLIVEIRA
JUNIOR, portador do CPF n°. 269.148.988-47 e da carteira de identidade n°.
154820350-SSP/SP.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Este instrumento é regido pelas cláusulas e condições aqui
previstas, bem como pelas disposições contidas no Processo Administrativo Nº
2.260/2022-SESDS/PMA, pela Lei n°. 8.666/93, com base no art. 25, inciso I e demais
legislações complementares.

OBJETO: Contratação de empresa especializada para o FORNECIMENTO DE MUNIÇÃO
DE TREINAMENTO CALIBRE .40, conforme quantidade e especificações constantes do
Termo de Referência, parte integrante deste instrumento, para atender a necessidade da
Guarda Civil Municipal (GCMA), no município de Ananindeua, Estado do Pará.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Unidade Orçamentária: Secretaria Municipal de Segurança e Defesa Social
Funcional Programática: 0618100052422 – Funcionamento da Guarda Municipal
Natureza da Despesa: 339030 – Material de Consumo
Sub-elemento: 3390300500 – Explosivos e Munições
Fonte: 10010000 – Recursos Ordinários
Valor Reservado – 2022: R$ 220.800,00 (duzentos e vinte mil e oitocentos reais).

VIGÊNCIA: 120 (cento e vinte) dias, a contar de 23/06/2022 a 20/10/2022.

FORO: Comarca de Ananindeua/PA.

DATA DA ASSINATURA: 23 de junho de 2022.

ARLINDO PENHA DA SILVA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA E DEFESA SOCIAL

CONTRATANTE

*Republicado por ter saído com incorreção na edição do DOM de 10/06/2022, nº. 3882.

EXTRATO 2º TERMO DE APOSTILAMENTO

PROCESSO N.º 4.413/2022-SEURB.PMA
CONTRATO N.º 07/2022 -SEURB
PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS DE ANANINDEUA –
SEURB, neste ato representada pela Sra. Secretária ADRIANA EMÍLIA DE REZENDE

CARDOSO (CONTRATANTE) e a empresa FÉ EM DEUS EMPREENDIMENTOS LTDA, neste
ato representado pelo Sr. WESLEY ROBERTO DE JESUS BRITO.

DO OBJETO: O presente Termo de Apostilamento tem por objeto a retificação da Fonte
de Recursos do Contrato nº 07/2022 – SEURB/PMA, de FONTE 10010000 – Recursos
Originários para FONTE 20010000 – Recursos Ordinários e que necessita ser apostilado.

Ainda, se faz necessário apostilar a atualização de endereço do contratado, em
virtude de alteração contratual devidamente registrado na Junta Comercial do Estado do
Pará – JUCEPA. A Contratada passa a exercer suas atividades no seguinte endereço:

Avenida Sebastião Camargo, 164, C entro, Breu Branco/PA, CEP 68.488-000
A dotação orçamentária do Contrato nº 07/2022 – SEURB/PMA passa a

vigorar da seguinte forma:

Órgão Secretaria Municiapal de Serviços Urbanos
Unidade Orçamentária Secretaria Municiapal de Serviços Urbanos
Funcional Programática 1751200122505 Otimização dos serviços de limpeza

Pública
Natureza da Despesa 339039 Outros serviços de terceiros PJ
Sub-elemento 3390399900 Outros serviços de terceiros PJ
Fonte 20010000 Recursos Ordinários
Valor Reservado R$938.160,00 (novecentos e trinta e oito mil, cento e

sessenta reais)
Valor para o próximo
exercício

R$312.720,00 1(trezentos e doze mil, setecentos e vinte
reais)

Ananindeua – PA, 24 de junho de 2022.

ADRIANA EMÍLIA DE REZENDE CARDOSO

Secretária Municipal de Serviços Urbanos de Ananindeua

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 01/2021
SEURB.PMA

PROCESSO Nº 3.348/2022 – SEURB
CONTRATO Nº 01/2021 – SEURB

PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS – SEURB.PMA como
Contratante e a Empresa LN DA COSTA EPP, como Contratada.

OBJETO: Aditivar o prazo de vigencia do contrato nº 01/2021 – SEURB, cujo
fornecimento é AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO, tais como gás (GLP) de
cozinha, acondicionado em botijçao de 13kg (recarga), água mineral acondicionada,
visando suprir as necessidades das unidades da SEURB e DLP.

VIGENCIA: Prorrogar a vigencia contratual por mais 04 (quatro) meses, a partir de
08/03/2022 a 08/07/2022.

SIGNATÁRIOS: pela Contratante, ADRIANA EMÍLIA DE REZENDE CARDOSO -
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS – SEURB, e LN DA COSTA EPP,
como Contratada, representada por LEONIDAS NASCIMENTO DA COSTA.

LOCAL E DATA: Ananindeua, 08 de março de 2022.

ADRIANA EMÍLIA DE REZENDE CARDOSO
Secretário Municipal de Serviços Urbanos

PORTARIA Nº 0249/2022, DE 14 DE JUNHO DE 2022.

                      “Concede aposentadoria e dá outras providências”

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE
ANANINDEUA, no uso de suas atribuições legais, com arrimo na Constituição Federal, Lei

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
DOS SERVIDORES DO

MUNICIPIO DE ANANINDEUA

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SEGURANÇA E
DEFESA SOCIAL

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SERVIÇOS URBANOS

7
Complementar nº. 2.586, de 03 de setembro de 2012 e Lei Municipal de nº 2.177 de 07
de dezembro de 2005.

RESOLVE:

Art. 1º - REVOGAR, a Portaria nº 232 de 01 DE JUNDO DE 20022, que concedeu
aposentadoria por Invalidez a servidora ROSIENE COSTA CAVALCANTE, matrícula nº
26833-0, Técnico Municipal, lotada na Secretaria Municipal de Saúde

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO
MUNICÍPIO DE ANANINDEUA, 14 DE JUNHO DE 2022.

LUIZ SAMUEL DE AZEVEDO REIS
Presidente do IPMA

PORTARIA GP N° 0257 DE 23 DE JUNHO DE 2022.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE
ANANINDEUA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelos Artigos 100, 103 e
104 da Lei Complementar nº. 2.586/12, ainda, e considerando o disposto no artigo 150-
A, da Lei nº 2.177 de 07 de dezembro de 2005.

RESOLVE:

1º - CONCEDER FÉRIAS ao servidor EDSON NEVES DE VASCONCELOS, matrícula nº
364045-0, do cargo DAS - 06, vínculo COMISSIONADO, deste Instituto de Previdência,
referente ao período aquisitivo de 2021/2022, a serem gozadas no período de
01/07/2022 a 30/07/2022.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

LUIZ SAMUEL DE AZEVEDO REIS
Presidente do IPMA

PORTARIA GP N° 0258 DE 23 DE JUNHO DE 2022.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE
ANANINDEUA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelos Artigos 100, 103 e
104 da Lei Complementar nº. 2.586/12, ainda, e considerando o disposto no artigo 150-
A, da Lei nº 2.177 de 07 de dezembro de 2005.

RESOLVE:

1º - CONCEDER FÉRIAS a servidora AILDNA CONCEIÇÃO FERREIRA DA SILVA, matrícula
nº 10013-7, do cargo DAS – 03 B, vínculo COMISSIONADO, deste Instituto de
Previdência, referente ao período aquisitivo de 2021/2022, a serem gozadas no período
de 01/07/2022 a 30/07/2022.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

LUIZ SAMUEL DE AZEVEDO REIS
Presidente do IPMA

PORTARIA GP N° 0259 DE 23 DE JUNHO DE 2022.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE
ANANINDEUA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelos Artigos 100, 103 e
104 da Lei Complementar nº. 2.586/12, ainda, e considerando o disposto no artigo 150-
A, da Lei nº 2.177 de 07 de dezembro de 2005.

RESOLVE:

1º - CONCEDER FÉRIAS a servidora YANDRA FRANÇA CHAGAS, matrícula nº 364022-
1, do cargo DAS-03, vínculo COMISSIONADO, deste Instituto de Previdência, referente

ao período aquisitivo de 2020/2021, a serem gozadas no período de 01/07/2022 a
30/07/2022.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

LUIZ SAMUEL DE AZEVEDO REIS
Presidente do IPMA

PORTARIA GP N° 0260 DE 23 DE JUNHO DE 2022.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE
ANANINDEUA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelos Artigos 100, 103 e
104 da Lei Complementar nº. 2.586/12, ainda, e considerando o disposto no artigo 150-
A, da Lei nº 2.177 de 07 de dezembro de 2005.

RESOLVE:
1º - CONCEDER FÉRIAS ao servidor JOSÉ FRANCISCO ALVES, matrícula nº 29737-2, do
cargo DAS-07, vínculo COMISSIONADO, deste Instituto de Previdência, referente ao
período aquisitivo de 2020/2021, a serem gozadas no período de 01/07/2022 a
30/07/2022.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

LUIZ SAMUEL DE AZEVEDO REIS
Presidente do IPMA

PORTARIA GP N° 0261 DE 23 DE JUNHO DE 2022.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE
ANANINDEUA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelos Artigos 100, 103 e
104 da Lei Complementar nº. 2.586/12, ainda, e considerando o disposto no artigo 150-
A, da Lei nº 2.177 de 07 de dezembro de 2005.

RESOLVE:

1º - CONCEDER FÉRIAS ao servidor EDMILSON BANDEIRA CALDAS, matrícula nº
364138-4, do cargo DAS-06, vínculo COMISSIONADO, deste Instituto de Previdência,
referente ao período aquisitivo de 2021/2022, a serem gozadas no período de
01/07/2022 a 30/07/2022.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

LUIZ SAMUEL DE AZEVEDO REIS
Presidente do IPMA